S V M M A R I V M .

¶ Verbalis forma in baptismo est necessaria. & in no. 2. & 3.
¶ Baptizantis & baptizati intentio quamvis impedit sacramen-
tum, non tamen patrinorum intentio unquam impedit.

C A P I T V L V M . VI .

Licet græcos. Id est diuersas rationes considerando
baptizare dubitasti, & distulisti; si enim introducere
intenderet errorem, puta quia nomine patris inten-
deret inuocare uitutem diaboli, & patris carnalis, uel ali-
quid huimodi, non esset baptizatus. ¶ Et idem dicere,
si expresse diceret uerba romana ecclesie, sed dices idem, si
dixisset in nomine parvus, tecti, & fundi, cū p. hæc tria in
redat inuocare uitutem parris, & filii, & spiritus sancti. Re-
spon. non est baptizatus, quia ad minus oportet eum ali-
quas principales syllabas retineret, ut saltē si nō bñ, tñ ali-
qualiter exprimeret uideatur nostra psonarū. Sed idem dicen-

dum uidetur, si diceret in nomine patris, & filio, & spiri-
tus sancto. ¶ Quid si esset latinus, qui baptizaret, sed il-
literatus. Respon. idem q. de græco;imo plus uidetur, q.
esset bonus clericus, & sic baptizaret, tamen uerè baptiza-
tus esset, tamen superior uehementer presumet contra eu,
quod uoluit introducere errorem, nisi certis indicis con-
trarium constet. ¶ Sed dices, hæc non est forma, ergo
non est baptizatus. Respō. forma uerbalis ex toto nō est,
sed est quasi forma, uel iuxta formam uerborum, & insu-
per est forma intellectualis integræ; quia in nomine earum
dem personarum intelligitur baptizare, sicut ille qui uer-
baliter plene formam exprimit, & si aliter diceres, oportet
te dicere, quod mater qua baptizat filium in necessi-
tate, non baptizat, si per uerba uulgaria dicat. Et etiam q.
græcus baptizare non posset in sua lingua, neque uulgari,
neque latina, ut sacramentum baptisimi accipiant, sed ut
fani sint. ¶ Et non quod licet intentio baptizantis & ba-
ptizati impedit sacramentum, ut alias no.s.e.c.1. tamen
intentio patrinorum nunquam impedit. Sed etiam hic po-
test dici, quod & si baptizans & baptizatus non crederet
in baptismo aliquid conferri, nisi sanitatem, dummodo ba-
ptizare intenderet, bene esset baptizatus. ¶ Sed quid si
non intenderet aliud per lauationem conferri, nisi sanita-
tem? & tunc idem dicere, quia baptizare intendit, licet ma-
lam crudelitatem & intentionem habeat de uiribus ba-
ptisimi, sed si non intenderet conferre baptisimum, sed quā
dam medicinam facere contra infirmitatem, sed uerba for-
mæ exprimeret, tamen non crederem eum baptizatum.

De presbytero non bapti- zato.

R V B R I C A . X L I I I .

S V M M A R I V M .

I ordinum inferiorum nullum habens si quis in sacerdotem ordina-
tur, an accipiat ordinem.

C A P I T V L V M . I .

I quis. [Presbyter baptizatum.] Si autem ali-
quis nullā inferiorum ordinum habēs ordi-
netur in sacerdotē, dicunt aliqui eum nō ac-
cipere ordinem. arg. 40. d. c. sicut. Sed contra
rūm uidetur verius. ar. quia a principio tem-
pore apostolorum non erant minores ordines ecclesia. n.
eos primò constituit. 21. dist. c. 1. & tamen ipsi apostoli sa-
cerdotes fuerunt. 31. di. c. nouo. Sed posset responderi ec-
clesiam constituisse minores ordines, antequam aliquis a-
postolus ordinaretur, & hoc erit sonare uidetur illa lite-
ra. [Ordinatur] cum enim baptisimus sit ianua omnium sa-
cramentorum. 32. dist. c. præter. S. uerum. sine baptismo nō
recipit characterem.

C A P I T V L V M . II .

A Postolicam sedem. [Deo offerri] fuit enim bapti-
zatus baptifino flaminis. S. titu. proxi.

C A P I T V L V M . III .

V Eniens ad Apostolicam. [Quod ambiguit] etiam
de iure.

De custodia eucharistiae, & aliorum sacramentorum.

R V B R I C A . X L I I I I .

S V M M A R I V M .

Sacramenti si quid in terram, in linteum reiderit, uel enomuerit
sacerdos, uel mus comedet, si quid facientum.

Z z 3 CAP.

C A P I T V L V M . I.

STATUIMUS. Quid debeat fieri si de sacrificio uel sacra
mento aliquid ceciderit in terram, uel in linteum, uel
si quis illud euomuerit, uel si quis illud comedenter, ha
bes de consecr. dist. 2.c. si per negligentiam. &c. seq. & c.
qui bene.

C A P I T V L V M . II.

¶ Delinqui nolumus.

Dereliquiis & ueneratione
sanctorum. R V B. XLV.

S V M M A R I V M.

- 1 Canonizare quid sit, & quando fiat, & de quo fiat, & a quo fieri
debeat. in no. 2.
- 3 Ecclesia per canonizationem reliquiarum quid consequatur.
- 4 Ecclesia si errarer tamen preces bona fide porrectas deus acce
ptaret.

C A P I T V L V M . I.

VDIUIMUS. [Quod quidam] uenerandi sunt omnes sancti canonizati. ¶ † Canonizaret, sanctos, est canonice & regulariter statuere q[uod] aliquis sanctus honoretur pro sancto, puta solle[n] officium pro eo facere , sicut fit pro aliis sanctis, qui sunt eiusdem conditionis; ut si canonizetur confessor, fit pro eo officium confessorum; & si martyr, fit pro eo officium martyrum; & sic de aliis. Et fit regulariter h[ab]et canonizatio, quando per probations constat de fide, & excellentia uita, & miraculus eius, qui petitur canonizari. ar. 5. de testi. c. ueneribili. Et oportet tantam esse excellentiam uita, & talia esse miracula, quae sint ultra uires & potentia naturae. Item non debet esse unica tantum excellentia uita, imo oportet esse multas & continuas, ut habes in Ecclesiasti. c. 44. ubi dicitur, Laude mus uiros gloriosos & parentes nostros in generatione sua , multam gloriam fecit dominus sua magnificencia in seculo. per hoc quod dicit, Laudemus uiros gloriosos, ostendit quod canonizati erant; quia aliter non mandaret ecclesia, quod eos laudaret, per hoc quod dicit, parentes nostros, ostendit quod nullus canonizandus est, nisi fidem habeat; soli enim parentes eius erant iudezi, & penes quos solos erat fides, canonizandi erant. Per hoc autem quod sequitur, multam gloriam fecit dominus, sup ple cum eis; appareat q[uod] non sufficit, q[uod] in uno fuerit glori osus, uel semel tantum, sed quod in multis & multoties, imo q[uod] continua eius uita fuerit gloria. Per hoc quod dicit sua magnificencia, id est sua magna potentia, ostendit quod excellentia uita & miracula talia esse debent, quae excedant uires & potentias naturales, non sufficiunt miracula sine uita excellentia, cum magi pharaonis multa fecerint quae supra naturam esse uidentur. & in Evangelio legitur, Quia multi dicuntur sunt, nonne in nomine tuo demona elicimus &c. & tamen dominus respondebit eis. Non noui uos, uitam tamen sine miraculis credere sufficerit quo ad uitum, tamen ecclesia non debet tales canonizare propter hoc, quia in secreto potuerunt laxiorem uitam dicere. ¶ † Solus autem papa potest sanctos canonizare, quod ex eo apparet, quia cum constituantur omnibus fidelibus adorandum, & nullus omnibus praesit nisi papa, apparet quod solus papa hoc potest. nec ualeat si dicas quod saltem cuique debet esse licitum, quod in sua diuina faciat; quia oratio eis facta debet esse communis, & ecclesia ubi debet uenerari, debet esse communis. Item per hoc incideremus in illam reprehensionem qua quidam reprehensi sunt ab apostolo qui dicebant, Ego sum Petri, ego Pauli. ¶ † Per hanc autem canonizationem consequitur, quod ecclesia solemnitatem dicit offi

cium pro eo, sicut pro sancto, & in ieranii in numero sanctorum licite enumeratur; unde in supradicto capitulo Ecclesiastici legitur, Sapientia sanctorum narrant populi, & laudem eorum annunciet ecclesia. ¶ Ex predictis apparet, quod pueri baptizati & in continentia mortui non sunt canonizandi; quia nec militiam gloriam fecit cuius dominus sua magnificencia: speciale tamen est in innocentibus, qui vice Christi mortui sunt. ¶ Item dicimus quod etiam si ecclesia erraret, quod non est credendum, tamen preces per talem bona fide porrectas deus acceptaret. ar. 32. dist. 5. uerum. 15. q. 5. c. 5. ¶ Item non negamus, quin cuiilibet licet alicui defuncto, quem credebat bonum uirum, porrigeret preces, ut pro eo intercedat ad deum; quia deus fidem eorum attendit, non tamen pro eis licet facere officium solenne, uel preces solennes.

De obseruatione iejuniorum.

R V B R I C A . X L V I .

S V M M A R I V M.

Ieiunium quid sit, & unde dicitur.

Ieiunium quoniamplex sit.

Ieiuniorum quedam dicuntur generaliter, quedam specialiter indicta.

4 Ieiunium soluere qualiter quis dicatur. & in no. 5. 6. & 7.

C A P I T V L V M . I.

IEJUNIUM. X parte uestra. ¶ Ieiuniū est parsimonia uictus, & abstinentia ciborū, & dicitur ieiuniū a quadam intestino, quod vocatur ieiuniū, quod semper est uacuum & subtile; & ieiuniū siue media uiscera uacua & exinanita dimit tit. ¶ Et est triple ieiunium. Primum est cuiuslibet diei & cuiuslibet rei adibilibus abstinentia, secundum propria uoluntatem, & non secundum aliquod statutum, uel scriptum, uel cōsuetudinari, & secundum hoc etiam si quater in die comedat & abundanter, tamen si ab aliquo cibo placito abstineat, dicitur facere ieiunium id est cibi abstinentiam. Secundum ieiunium est, quando quis abstinet a cibis humectantibus; ut si tantum comedat secca, ut panem, & nubes, & pomum; non carnes, non pesces, non olera, & hoc ieiunium dicitur xerophagia, a xeron quod est siccum, & phagis quod est comedere. Tertium ieiunium est abstinentia uictus secundum ordinationem ecclesie, siue scripto, siue consuetudine approbata. hoc ieiunium est necessarium omnibus sanctorum mentis, & dolis capacibus potentibus ieiunare, cum ipsis peccare possint & peccata deflere, infra de deli. pue. cap. 1. dispensatione tamen cum impuberibus, & etiam in maiori aetate poterit dispensari, ut ab indictis ieiunis absoluantur, & idem dicimus in senibus, sicut & infirmis, & debilibus. Mulieres enim propter prohibitionem uirorum indicta ieiunia non debent dimittere, licet uotiva & voluntaria dimittere debeant. 33. quæst. ult. cap. manifestum. licet cum his forte propter scandalum uitandum posset iherdos dispensare, etiam in indictis, nam propter scandalum uitandum legitima est dispensatio. 50. di. cap. ut constitueretur. infra de cle. excom. mi. cap. latores. Non credimus quod ista ieiunia possit redimi pecunia uel alio modo, nisi causa uel necessitas in ieiunante subfit; uoluntaria autem ieiuna etiam sine causa, que in ieiunante subfit, dummodo sit alias uile, redimi possunt auctoritate superioris. 82. dis. cap. 5. Sunt autem ieiunia indicta & necessaria quatuor temporum, quæ a ueteribus initiam habuere. 76. distinct. capit. ieiunium. Item in vigiliis nativitatis, nativitatis domini, & beati Ioannis. Item in vigilia omnium sanctorum. Item in vigilia assumptionis. Item in vigilia beati Laurentii. Item in quadragesima. Item in sexta feria præter exceptuatis, quæ sunt post

De purificatione post partum
RVBRICA XLVII.

C A P I T V L V M . I.

V Olens & infra. certi dies]. s. promasculo 40. dies,
pro fœmina 80. dies. 5. dist. c. i.

De ecclesijs ædificandis
uel reparandis.

RVBRICA XLVIII.

S V M M A R I V M .

i Decimæ quibus casibus laici concedantur.

C A P I T V L V M . II.

C Vm dicat apostol. & j. [Tot] & tam diuites, & iō bene sequitur, q̄ eccl̄ia &c. [constituere] & de suis facultatibus [Gaudere] id est necessaria proprio presbytero ministrare [Permittantur] id est episcopus concedat licentiam eis, ipsi autem auctoritate canonis facere non poterant; sed cum superiore agent ut cogantur. Tribuere] No. decimas laicis concedit tanquā pau peribus, & quia est religiosum collegiū & licitu, & ob hoc uidetur approbatum.

S V M M A R I V M .

i Patroni plures in una eccl̄ia esse possunt ex donatione, & ex fidatione.

C A P I T V L V M . III.

A D audiuntiam nostram. [Sine magna] 43. dist. ca. cum longe. ff. de iud. l. si locus. ff. de exc. l. si cum dies. §. si arbitre. de conse. dis. i. c. si quis extra. 18. dist. c. quoniam quidem. [Prouentus] spirituales; non enim credimus, q̄ eis dare deberet campos, uel alia bona, quæ haberet in ipsa villa. [Fundatoris] & ambo sunt patroni; matrix eccl̄ia propter dotem, quia de redditibus eius debitis dotatur eccl̄ia; fundatoris propter fundationem, & quia pro parte dotat, unde est q̄ ex donatione possunt plures esse patroni, & similiter ex fundatione. [Honor.] si annus census qui debetur, uel faciat scrutinium baptis. mis. de ca. mo. c. dilect. de maio. & obe. c. his. & q̄ alia iura parochialia soluat in decimis & alijs quæ de iure uel de consuetudine debentur capella matrici. eccl̄ia, & hoc ratione parochiæ, non iurepatronatus debentur. [honor] matricis eccl̄ia, in alijs eccl̄ijs in suam parochiæ constitutis, aliquando habent certum ius statutum, ut hic & §. de confue. c. cum dilect. aliquando consuetudinariu terra uel prouincia, ut in urbe baptismum, scrutinium, & capitulum. j. de capel. mona. c. dilectus. plebibus autē parochialibus eccl̄ijs, & maximè conceditur, q̄ cum habent curam clericorum & laicorum in eadem parochia constitutorum. §. de off. archipre. c. ut singulæ. quamvis in omnibus his præualere debeat conuentudo, ut no. §. de off. ord. cap. i.

C A P I T V L V M . IV.

D E his. [Et institutionem] ad fundandum eccl̄ias de nouo, si forte populus crescat, ut j. c. proxii. c. ult. [Cogi] si percipiunt quartam fabrica. i o. q. i. c. decernimus. & q. 3. c. unio. & si illa non sufficit, de bonis propriis, conferre debent. i. q. 3. c. pontifices.

S V M M A R I V M .

i Servitus future rei constitui non posset, sed uales obligatio, ne factio ædificio constitueretur.

C A P -

C A P I T V L V M . V .

AD audientiam nostram. [Privil.] ff. de iure codi. l. quidam referunt. §. 1. ff. de ser. urb. præd. l. si seruitus. §. ult. arg. contra. ff. si ser. uen. l. ult. ff. de ser. urb. præd. l. labeo. Sol. future rei non potest constitui seruitus, sed potest quis se obligare, ut facio adficio consti tuat. ff. fami. ercif. l. hæredes, §. an ea. uel ideo papa nō cō cedit priuilegium futurę ecclesię; quia non subito, sed cū deliberatione concedi debet. 23. dist. c. communis.

De immu. eccl. cimite. & re rum ad eas pertinentium.

R V B R I C A X L I X .

S V M M A R I V M .

Ecclesiæ dicuntur immunes, id est extra munia, id est officia uel mo neria.

- 1 Consuetudo onerosa ecclesiæ non prodest.
- 2 Licet unicuique ius suum & possessionem defendere, & uim ui repellere.

C A P I T V L V M . I .

T in dominibus. [Consuetudine] Consuetudo enim in his casibus non prodest, cum esset onerosa ecclesijs. §. de consue. c. l. Sed si aliquis uel ecclesiastica uel secularis persona pro recognitione beneficiorum suorum reseruasset sibi aliquod hospitium in aliqua ecclæsiæ, illud bene debetur. 18. q. ult. c. eleutherius. ¶ Sed quid si nega retur hospitium, potest ne sua autoritate intra domum, & necessaria in hospitio recipere, etiam violenter cū ius habeat hoc recipiendi, & etiam sit in quasi possessione? ui detur quod sic; quia licet cuique ius suum & possessionem defendere, & uim ui repellere. C. unde u. l. i. s. de refl. spolia. c. olim. & u. q. sibi licet dominum ecclesiæ frägere ad hospitandum. ar. ff. q. ui aut clam. l. f. §. si ad. C. quod cum eo. l. si seruus. ff. si ser. uen. l. si eo loco. ff. ad. l. aquil. l. quæad mo. §. 1. & 2. & hoc quidam dixerūt; sed nobis uidetur, q. nulli laico uel etiam clero licet violenter rumpere domos ecclesiæ ratione alicuius iurius sibi debiti, cum omnia bona ecclesiæ sunt sancta sanctorum & dñi consecrata, & in eis sacrilegium committatur. 12. q. 2. c. nulli l. c. quicunq. & c. seq. eadem etiam loca immunitate gaudet. ut hic. 17. q. 4. c. id constitutimus. 11. q. 1. c. necessaria. ¶ Itē alia ratione dicendum est, q. non potest violenter tolle re necessaria in hospitio, & violenter ingredi domum; q. in prædicto casu nulla domus neq. aliquæ res deberent hâc seruitutem, uel etiam sunt ad hoc obligatae, sed tm ecclæsia est ad hoc obligata, & perlonatis actio non realis contra ecclæsiæ competit; fatemur tamē ff. epis uel alius qui haberet iurisdictionem in aliqua ecclæsiæ, si alius ipsa ecclæsiæ iniquè intraret habens iurisdictionem, posset violenter rumpere domum & violentu expellere, & sic loq. tur decret. de refl. spolia. c. olim. & idem etiam u. si iurisdictione non haberet, sed haberet ius in ecclæsiæ quam prelatus uel possessionem tm ea ratione, quia cuig; licet possessionem suā defendere; ut in præal. decret. olim. Sed priuum dicendum in canonico, qui non possidet ecclæsiæ, sed canoniciatu in ecclæsiæ; nam huic non credo licere per violentiā rumpendo offia intrare domos ecclæsiæ; quia eas non possidet, non licet sibi ius dicere. ar. ff. quod me. cau. l. extat. C. unde u. l. si quis in tantam, & idē & eadē rône credimus de illo, cui subiecta est ecclæsiæ, puta de abbate q. non potest per violentiā rumpere domos capellæ sibi subiectæ, quia eā non possidet, licet in ea habeat ius subiectiōnis. ar. ff. ad. l. aquil. l. quemadmodum. §. 1. & 2. credimus tamē quid si canonico deputata esset aliqua domus pro sua habitatione, & alius inuaderet, q. incontinenti possit ir-

ruere in cameram, & eum expellere ea ratione, quia sibi licet suā possessionem defendere, & uim ui repellere; ut in iuriibus præal. item quia in cameram sibi deputaram irrumptit, & quia non facit iniuriam ecclæsiæ. ¶ Item creditur, quid si aliquis opponeret se canonico, uel abbatii, uel alij ad utendum iure suo quod haberet in aliqua ecclæsiæ, quid potest per violentiam illum expellere, licet nō possit dominum, uel offia, uel sepem simpliciter rumpere. Ratio diuersitatis; quia quando ejus ei personam mihi cō tradicentem, uideor uti possessione mea, quod licet, & uim ui repello sed ubi intro violenter possessionem rumpendo offia, uel sepem, tunc dico mihi ius quod non licet, nisi in speciis casibus, qui notantur. C. quando li sine iud. se uin. per totum, cum suis concordan. ¶ Et idem quod dicit de ecclæsiæ & dominib. ecclæsiæ, dicimus in rebus prophani; nam si quis dicit se habere seruitute in fundo alterius, & est etiam in possessione, si fiat murus uel sepes quominus utatur seruitute, non potest illā rumpere, sed se impeditives potest expellere. arg. contra. omnibus supradictis. ff. de usuf. l. 3. in princ. ubi uidetur q. pro usufriū inducitur in possessionem fundi usufriū rūrij, unde uideretur, quid sicut dominus proprietatis posset rumpere murum, qui super suo fieret, sic & usufriū rūrij & alij qui sunt in possessione aliquorum iurium; sed respondeo, ideo licere proprietario rumpere domum, quia cessit solo, & per consequens dominio; sed secus in usufriū. C. de rei uen. l. 1. de hoc tamen constat, q. qui habet ius in re, agere potest, ut remouatur murus. ff. si ser. uen. l. si eo loco. & l. 1. Alij tamen contradicunt prædictis. [Hospitium] jex debito. C. de epif. l. 1. gratuitum autem debet. 42. dist. §. 1. & c. 1.

C A P I T V L V M . II .

P Erunit. & j. [Nomen] quasi non excusat alius per hoc quid sit meus homo, uel alterius ecclæsiæ; nec per hoc probatur, quid homines ecclæsiæ subiungant angaria uel perangaria, cum illa ciuitas sit archiepiscopi, ut j. co. c. non minus. Item hoc habet locum, & est speciale, ubi timor est communis, & subitus, & improuisus.

C A P I T V L V M . III .

I Ndicatum est. & j. [Rustici] hoc intelligo de atritis glebae. C. de agric. & censi. cap. cum fatis. uer. omnis omnino.

S V M M A R I V M .

Clerici dicuntur immunes esse ab omni exactione secularium per sonarum. & in nu. 5. & 6.

2 Ecclesia non subit folidissima munera.

3 Onera quoquacumque sunt.

4 Angaria uel perangaria ut in aduentu principis ecclæsiæ prefacta speciale est. & uide in nu. 7. & 8.

C A P I T V L V M . IV .

N On minus. & j. [Talea] taleas & collectas imponi. ¶ [Prohibemus.] Not. sacerdotes & clericos immunes esse ab omni exactione secularium per sonarum. 23. q. ult. c. conuenior. uer. quamvis. C. de sacro sanct. ecclæ. l. placet. & l. administrationem. 11. q. 1. c. i. tri butum. 16. q. 1. c. nouarum. 11. q. 1. c. sacerdotibus. arg. contra. 23. q. 8. c. tributum. 11. q. 1. c. magnum. 5. de censi. c. t. C. de episco. & cle. i. de his. ff. de publi. l. imperator. Solu. quæ usibus ecclæsiasticis dedicantur quo ad foundationem, uel ortum, uel mafum, uel dotem ecclæsiæ, immuna sunt; cætera cum suo onere transiunt. §. de censi. c. 1. ¶ Vrimo not. folidissima munera, sicut calcis coquendæ, arena fodiendæ, nunquam subit ecclæsiæ. C. de sacro sanct. ecclæ. c. placet. sed nec hospita superindicta, sive alia munera extraordinaria; ut C. de episco. & cler. l. 2. 16. q. 1. §. nouarum. & l. iuxta sanctionem. multa autem folidissima munera habes. ff. de mune. l. munerum. usque ad l. patrimonium. ¶ One raja lia sunt ordinaria, alia extraordinaria; & quidem ordinaria, sive sunt angaria, hæc alio nomine dicuntur mu-

nus

nata personalia scilicet quæ operibus cum labore & omni sollicitudine personali principaliter existunt, sumptui bustam alienis. ff. de mun. l. i. & l. munerum. usque ad s. patrimoniorum. angaria quæ consistunt in exhibitione opere, uel perangaria hæc dicuntur mista. ff. de mun. l. munerum. s. mista, perangaria quæ consistunt in exhibitione opere cum sumptu uel periculo ministrantis, hæc non nisi ecclæ. C. de episco. l. i. & z. & l. presbyceros. C. de sac. fun. ecclæ. l. neminem. Sed solus quia ibi non dicitur ecclæ subire angaria uel perangaria, sed neminem dicit excusat, etiam si possessiones pertineant ad ecclæ, quod intelligi quodd rusticæ & coloni possessionum ecclæ non excusat in aduentu principis; clerici tamen excusat, cum tamen alias serui & coloni ecclæ rum angarij uel perangarij non fatigentur. 12. q. 2. c. ecclæ. C. de episo. omnes. ¶ Vel dic ipse esse in aduentu principis, ut angaria uel perangaria præstet ecclæ, si dico ad fôrdida munera non cogantur; & etiam forte alias si ecclæ possessiones habeat, ratione quarum debet personale munus uel patrimoniale, puta exercitum, uel legationem, uel aliquid simile, illa præstabit. 18. distinc. cap. si quis me. 23. q. 8. cap. si nobis sepe, sed certe nec tunc prædicta subit, tanquam munera, sed quia ex pæto uel alias ad ea præstanta obligatus est, si autem sint honesta & ordinaria. ¶ Item ab his etiam intelliguntur exemptæ ecclæ quo ad dotem, & quedam alia, ut diximus in glo. quæ incipit, nota satys, & hæc proprie dicuntur patrimonialia, & rerum quæ alio nomine dicuntur patrimonialia, quæ scilicet principaliter & in sumpro cōsistunt & periculo ministrantis. ff. de mun. l. i. s. patrimoniale. & l. munerum. s. patrimoniorum. ea bene subit ecclæ, nisi sint superindicta. C. de episo. l. omnes. 1. f. q. r. c. si tributum. ff. de mun. l. munerum. C. de indic. l. i. C. de exac. trib. l. si divina, & de mune. professo. &c. & l. ult. & ab his superindictis intelligo immunes clericos, & uxores, & liberos. 16. q. i. s. nouarum. C. de episo. l. omnes. nisi si necessitas. s. eod. cap. pœnitus. sed nec tunc si sunt de cime, uel oblationes, uel alia spiritualia, uel mansus ecclæ, scilicet in quo fundata est ecclæ. ¶ Vel ut quidam dicunt de quo dotata ex uiginti. 23. q. ult. c. super ea. s. de cœsi. cap. sanctum. & si fundus prius erat tributarius, redimetur, sed tributum non soluet. 14. q. 6. cap. compemus, extraordinaria autem quæ respiciunt ad pietatem subit ecclæ. C. de episo. & cle. l. administrationem, & sic potest intelligi. s. eod. cap. pœnitus, quamvis ad ea non sint per secularem iudicem cogendi, sed per ecclesiasticum, de cuius foro sunt persona, licet res sint de foro laicis. de fo. compe. c. si diligenter. ¶ Extraordinaria autem quæ tantum respiciunt publicam utilitatem, non subit ecclæ, nisi in aduentu principis, & foelicis sobolis; & probantur hæc cum superioribus. C. de sacrosan. ecclæ. l. placet. l. iubemus. l. nulli. & l. neminem. ¶ Item a lucratioribz inscriptionibus sunt libera ecclæ. 24. q. 8. c. sancimus. ¶ Et qd ecclæ, ut dictum est, non cogitur subire munera a principe seculari & pro suis negotijs; sed ecclæ pro suis negotijs, & pro miserabilibus personis, & etiam pro principibus uel necessitatibus natiuitatum cogit. s. de cœsi. c. cuas apostolus. J. eo. c. aduersus. s. de offi. dele. c. pastoralis. 7. dist. c. 2. 88. dist. c. j. ¶ Et cleris est etiam necessaria auricularis papæ. J. eo. c. aduersus. [Excommunicatione] qd. prædictos ipso iure excommunicatos.

C A P I T V L V M . V .

Cum ecclæ. [Dei causas.] item est enim in causis ciuiliibus, sed fecus in ecclæsticis. 2. q. 2. c. præceptum. [Refugii] non debent incastellari ad offensiones aliquius. 42. distinet. cap. ult. i. o. q. 1. cap. penit. sed ad hoc u. ibi fugiant & defendantur Christiani, uel alias boni a malis factis. In castellari ad tuis licite credo posse incastellari, cum

& alias ingruente necessitate possunt *Petr. de Anch. cui ibidem hospitari. 41. dist. c. nulli.*
S V M M A R I V M .
Fugientes in ecclæsa nondum consecrati, & dubio. colum. ian. fine.

C A P I T V L U M . VI .

Item alia. & j. [Sacrorum]. 17. q. 4. c. diffiniuit. constiuit reum ad ecclæstiam tenientes. [Legum]. C. de his qui ad ecclæ. confu. l. p. r. p. [Ad ecclæstiam non consecrata], dummodo auctoritate episcopi sit ædificata; cum in non consecrata stant diuina officia. J. c. pen. arg. s. c. prox. s. de conse. ecc. c. f. & maximè cum hoc habeat cōfuetudo, quæ quia pia est, obseruanda est. j. de simo. c. ad ap. j. de cognit. sp. c. super eo. ¶ Item idem dicunt quidam in Palatio episcopi. 17. q. 4. c. id. sed alij qui dicunt cōtra, illud intelligent, cum palatium episcopi est intra fines de signatos ecclæ. 41. dist. c. episcopus. Idem in iudæo. C. de his qui ad ecclæ. confu. l. i. [Ad pœnam corporalem] idest sanguinis effusionem; posset tamen in monasterium derudi ad pœnitentiam agendum. ar. 50. dist. c. si episcopus. s. de adult. auth. sed novo. [Ad pœnâ] 17. q. 4. c. id. cōstituimus. Membra, idest promissione de vita, & membris faluandis, & si necesse fuerit iuramentum, & etiam maiores cautiones. s. de rest. sp. c. literas. Punientus pecunia riter, uel alias præter pœnam sanguinis. 17. q. 4. c. reū & c. id. constitutus, sed nunquam in carcere mittendus. [Nisi] lex plures excipit personas. in Auth. de man. prin. s. si fidelis, sed illud non admittit. [Nisi] 23. q. 5. c. cum homo. C. quâdo lic. uni. si iu. l. i. [Nocturnus] idest sic dictus; quia in nocte segeres destruit, dum ibi se abscondit, uel latet, uel propter homicidia uel rapinas quas facit in strata comburit, & destruit agros eorum qui eis non seruunt. [Qui] hic uult dicere, qd duo prædicta genera hominum si in stratis publicis per infidias aggressi fuerint aliquem, qd non gaudent immunitate, quasi si non in stratis publicis hoc facerent immunitate gaudent; quia si non in stratis publicis hoc facerent immunitate gaudent, Sed dices, quare ergo decre. fecit mentionem de his duobus generibus hominum? Respon. quia de his semper præsumitur, qd infidiose fecerint. Item etiam potest dici de eo qui in ecclæ aliquæ occiderit, quia non debet ab ecclæ defendi qui ecclæstiam uiolat. argum. 12. q. 2. cap. de niro. s. de appell. cap. an. sit. j. de usur. c. quia. Alij tamen contrarium dicunt, sed dic secundum conuetudinem in his quæ pia sunt seruandam. die ut c. f. j. eo. tit. [Canon. 17. q. 4. c. ficut metuentes. & c. id. constitutus. [Com. pellit] i. 8. q. 4. c. diffiniuit. c. metuentes. & c. reū, C. de his qui ad ecclæ. confu. l. si seruus.

S V M M A R I V M .

Præcessor si excommunicatus fuit, an & quibus casibus successor eandem incurrit excommunicationem.

C A P I T V L U M . VII .

Diversus consules. [Excommunicatione] credimus quod canon hic fit late sententia. Et necessitates iustas & honestas. [Quorundam prælatorum] qui sine causa iusta, & sine ulla necessitate soluebât, & dabat subsidium; sic repeate quæ diximus. s. de exce. c. exceptionem. [A talibus] scilicet de imponentibus collectas. Sustineat tenet etiâ deposito officio, quia ex suo maleficio conuenit. s. r. q. ult. l. iubemus. ff. de act. emp. l. iul. s. idem. si autem ex cōtractu ageretur finito officio, non conueniretur. ff. de ap. recip. l. ad procuratores. s. in unum. ff. de admin. tut. l. est quidam. ff. de euict. l. illud. s. r. procurator finito officio tenetur. ff. de procur. l. procurator. [Infrat] & etiam ante, si successerit ei, propter quod prædecessor excommunicatus fuit, & excommunicatus est. j. de senten. excom. c. nuper. Sed dices, quare non statim

tim onus excommunicationis ad eum peruenit. arg. 5. de of. dele. c. quoniam abbas. Refp. quia hoc prouenit ex de licto, unde non descendit ad alios. 24. q. 3. cap. si hæres. & quia potest dare operam bono pacis. [Satisfecit] omne damnum emendando ecclesia quod ex ipius regimine ipsi contingit; sed & si consilii dedit de collecta imponenda, ipsam cum emendare oportebit; sed si consilii non dedit se forte non cogere ad emendationem collecta, sed alias interesse quod ecclesia de eius regimine obuenit, emendabit, & forte etiam poenam spirituali, & etiam pecuniariam cum subire oportebit. secundum quod bona

- 2** *Hez habent locum iudicis arbitrabitur. Item a haec cum tantum. Ad de Alex. Ias. & ceteros scrib. in l. inter stipulationem. S. sacram. in fin. ff. de verb. obli. Et Ale. Rain. Cyn. & Bal. in l. se grege. ff. de leg. ubi habetur, & canonici excommunicatis si unus loco deficiente surrogetur, non erit excusat. & ita dicunt esse coem opinionem. LEO N. a Lege.*

S V M M A R I V M .

- 1** *Ad restituionem tenetur quis ubicunque sit furtum, rapina, oppressio, dolus, uel calumnia.*
- 2** *Mathematicus, uel mererix uel consimiles si dolo, fraude, uel sua scionibus quempiam induixerint, ut eis crederet, et pecuniam daret, non competit repetitio.*
- 3** *Non debet quis unquam aliquid facere quod fratri suo sit causa peccati.*
- 4** *Restituere quo casu quis teneatur id quod in ludis lucratus est.*
- 5** *Hy pocrita qui sub nomine boni christiani multa quaesuit, ea restituere tenetur.*
- 6** *Constitutiones quae sunt contra animæ salutem, servari non dent.*

C A P I T U L U M . V I I I .

- Q** Via plerique. [Restitutus] Nota quod ad restituionem tenetur quis, ubicunque sit furtum, rapina, oppressio, dolus, uel calumnia. 12. q. 5. c. f. Et per hoc comprehendo omnes calus, in quibus competit repetitio, siue per actiones, ut puta metus causa, uel dolo, uel consimiles, siue iudicis officio. Item idem dicimus, scilicet quod restituere tenetur, siue iure naturali & civili sit debitum, siue iure naturali tantum, quale est quod debetur servo; & ideo non inde faciat eleemosynam, sed illud restituat. ¶ Si autem mathematicus, uel mererix, uel consimiles, dolo, fraude, uel sua scionibus induixerint aliquem ut crederet, & pecuniam daret, non competit repetitio, cum utrobius ueretur turpitudine; unde potior est causa possidentis. s. de cond. ob turp. cau. l. si autem. & cum sit haec iusta poenitentia, etiam in foro poenitentiali est feruanda; si autem sit indebitum iure ciuili tantum, ut si legatum, de quo potui trahere falcidiam integrum, solus credens hereditatem sufficere ad omnia, non tenetur legata rius mihi restituere. ¶ Idem uidetur in eo qui scriptum se debere spe futurae numeracionis, cum nihil acceperit, licet transactum sit tempus biennij, ultra quod non habet exceptionem non numerata pecunia, tamen licite totum suum dabit in eleemosynam, nec tenetur reddere aliqd, uel potius dare illi creditori ciuili tantum. ¶ Item est et in eo qui condemnatus est iniuste, quamvis enim si conuictus, uel alias executioni mandetur sibi, parere debet, non tam iniuste condemnatus tenetur dare sponte; quod sic probo, quia nūquam debet aliqd facere quod fratri suo sit causa peccati; frater autem semper peccat recipiendo iniuste iudicatum, maximè si iudiciorum iniustam suam facit. 2. q. 7. c. negli. Quidam tamen in legatario dicit priu. ¶ Est aut ea re diversitatis; quia licet utrobius sit tantum debitum de iure ciuili, tamen ius ciuile quod dictum est de falcidia detrahenda habet æquitatem, & propter quod

tatem facta est lex falcidia; sed quod dicit in re iudicata & in uerborum obligatione, scilicet quia leges quae dare actionem ad sententiam exequendam uel ad perendum quod promissum esset spe futurae numeracionis, facta sunt propter ignorantiam; nam etiam si scirent quod in debito esset post sententiam, puta quia confiteatur iudiciorum sententiam iniquam, uel non numerata pecuniam, non habebit petitionem. J. de pur. vulg. c. 2. ¶ Item qui tuus est praescript. odio bona fide, uel etiam exceptione tantum, ubi tamen non fuerit crimen, credo quod debet ius nullus restituere, ut est in praescrip. 30. anno. ubi nullus requiruntur titulus, nec bona fides. ¶ Quidam tamen dicunt, quod licet nullus sit titulus, dummodo bona fides sit, non tenetur restituere; secus autem in alijs praescriptionibus, que non sunt inducta contra naturalem æquitatem, sed propter bonum & æquum; nam illa praescripta non tenetur restituere, cum de iure ciuili habeat dominium ad minus utilis. Inisti de usu in prin. & principum est aliquando contra naturalem æquitatem statuere, sicut no. extra de big. c. 2. & 8. dist. c. quo iure. Nec obest quod diximus, de praescrip. 30. anno, quia ibi ius non dat aliquod ius uel dominium possidenti, sed tantum in odium aduersarij datur ei exceptio. C. de prescr. 30. anno. l. si emptor, sed in eo cuius est exceptio odio, ut macedo. dicimus, quod tenet reddere, quia illa exceptio, & illud ius, non est tantum factum in odium creditoris, sed etiam propter bonum publicum, ut uteretur mortes parentum. ff. ad maced. l. i. in prin. uel melius, quia nihil est apud hunc filium fa. cuius dominium non habebat; nam etiam rei sibi mutuata dominium in eum transiit. Contra actionem autem, quia contra eum intentari potest, qui legitimam exceptionem habet cum sit ei data contra actionem ab eo qui actionem dedit, sibi sufficit, & tunc est etiam quo ad Deum. ¶ Sed quid dices in eo, a quo aliquid auocari potest petita restitutione? nūquid si non petatur, restituere tenetur? non credimus, nisi malitia contrahentis leuis esset, si autem ex donatione minoris, uel ex contractu initio qui tenet ipsa iure aliquid haberet, ut si in alienatione minoris absit authoritas tutoris, uel decretum prædictis, restituere tenetur. ¶ Ad hoc enim ut restituere non cogatur, oportet ad esse bonam fidem, iustum titulum, qui hic non fit, cum talis titulus pro non titulo habeatur. ¶ Si autem quis, qui potestatem uel iurisdictionem non habet opprimendi aliquem, item non dolo malo, sed publice immoderata etiam extorxit, id est accepit aliquid ab aliquo, aerbi grana aduocatus, uel medicus, uel minores officiales, puta curatores, non uidetur quod teneantur restituere. 14. q. 5. culti. n. forte in medico aliud diceret, uel nū tantum esset ultra exactum, & iudex officio suo deberet eum cogere ad restituendum, & tunc etiam in foro poenitentiali restituere præcipietur. Si autem essent maiores officiales, qui possunt alios ratione iurisdictionis punire, tunc si quid indebitum recipient, restituere tenetur. arg. preal. cult. 14. q. 5. sed ubicunque aliquid male queretur, uel ex negotiacione, uel extorsione, ex qua tamen restituere non tenetur, prudenter facit, si omnia in eleemosynas dat. 14. q. 7. c. qui habet. & c. ult. non tamen damnamus eos, si negotiis relinquit. ¶ Si autem illicitas negotiaciones faciat, uel alias iniuste aliquid querat sine calunia alicui facta, sacerdos debet ei iniungere, ut in bonos usus expendat; puta erogando pauperibus, uel ecclesijs, uel alijs. arg. 24. q. 3. c. si qd. ro. s. de uo. & uo. re. c. magne. c. quod super his. ¶ De eo autem quod quis lucratur in ludis, si tractus fuerit, non tenetur restituere; quia tunc nihil dolo fecisse uidetur. Secus esset si alium traxisset; quia tunc reddere tenetur, quod si qui dolo fecit, sed hic forte melior erit conditio possidentis; sed si aliquid amisit, potest repetrere. Item qui causa recreationis modicum ludit, non tenetur restituere, regum. ff. de alea. per totum. 14. q. 5. c. non fane. ff. si quadr. paul. l. j. c. cum ariete. ¶ De quaestus in bello & damnis iuri

1 datis alibi p. i. de ho. c. sicut. Hypocrita autem, qui sub nomine boni christiani, multa quæsivit, ea restituere tenebat, quia per fraudem quæsivit. i. 4. q. 5. c. f. sed forte non illi qui dedit, qui consecutus est mercedem suam. ¶ Sed de hoc forte probabiliter dubitari poslet, si sine causa impe ditur, quel alius princeps faceret aliquam constitutionem contra ius naturale, puta p. dominio de uno in aliū trans ferrentur sine causa, si constitutio ia foro animæ effet ferenda. Et uidetur nobis q. non, immo nec in foro iudiciali quod plus est; ut not. s. de consti. c. quæ in. Imo plus uide tor, p. etiam si constitutio iusta fuerit ex causa, scilicet iusta; sed illa causa iusta cessat in casu, de quo modo agit, vel in foro animæ, vel communis; tamen constitutio tam em restringenda est ad eum casum, ubi fuit iusta constitutio, ut uero gratia, iusta est constitutio quæ dat exceptionem Macedoniani propter iustum causam; sed si certum esset, q. illa causa nō subesset, ut si in necessitate mu tuasset, peccaret qui exceptione se defenderetur. ¶ Con stitutions autem quæ sunt contra salutem animæ, ut de naturis, & de iuramentis non seruandis, seruari non debet. s. de iure. c. cum contingat, sacra enim leges in his non dedignantur sacros canones imitari. Quidam tamen alij dicunt, p. ex quo facta est constitutio, licet sit contra ius naturale, dummodo iusta causa fuerit constitutionem illum faciendo, licet postea eveniat casus ubi cessat causa iusta, tamen constitutio est seruanda quæ generaliter fuit facta. Non potuit enim, nec fuit etiam expediens, omnes articulos singillatim comprehendere. s. de leg. l. nō pos sunt nisi sit casus qui a iure excipiatur. ¶ Par péribus jubi neficit cui restituere debet, alias ipsi restituendum est. j. de usur. c. cum tut. Vel dic melius, q. id quod soluit pro pena, tantum est pauperibus erogandum.

Ne cler. uel mona. seculari bus neg. se immisceant.

R V B R I C A . L.

S V M M A R I V M .

1 Negotiorum seculare quos modis dicatur.

2 Vi et ualua sumens ut carius uendat, grauius peccat.

3 Negotiations honestæ quibus de causis fiant inh. nefaste.

C A P I T V L V M . I .

1 Vt sunt negotia. ¶ Tribus modis dicit ne gotia seculare. Primo quilibet actus secularium rerum, sicut hic enumeratur a quibus turpibus actibus sit abstinentium. Secundo dicitur negotium seculare, iudicium de rebus secularibus, quod licet clericis inter clericos tan tum. i. q. 1. s. ex his. Tertiò dicit seculare negotium inter se culares homines, quod non licet clericis, nisi de his quæ pertinent ad iudicium ecclesiæ; puta de decimis, & consimilibus. s. de iudi. c. quanto ss. dist. per totum. [Ad quæ] scilicet negotia secularia. [Conductores] de hoc not. s. de obli. ad rat. c. unico. [Præposito] idest ordinis uel reli gioni. [Negotio] Si quis enim tempore fertilitatis emat multa uictualia, ut tempore famis abunder, ut Joseph pre pñeta fecit, licet ut etiam si non tantum pro fe, sed ut etiam alijs uendere posset tempore famis eo pre dicto, quo tunc ab alijs uendebatur, dummodo in hoc ultimo casu hoc faciat; quia homines propter abundantiam ad gentes alias disportabant, uel quia debitam curam circa uictualia non adhibebant, disperdantur; sed si emat, ut carius uendant nulla utilitate pensata, peccant omnes, & grauitas clerici. i. 4. q. 4. cap. quicunque. ¶ [Negotium] ne gotiations alias honestæ sunt inhonestæ ex causa, pu ta cupiditatis. Item ex tempore, puta in festinatibus. Item ex loco, ut in ecclesia, uel persona, ut clerici. Item

quædam sunt, in quibus nullo modo licet negotiari; ut in his quæ nec per le nec cu admixto possunt esse utilia, de quibus dicit. ff. de contrahent. emp. l. q. 1. s. ueneni malii. Sed si sit uenenum, q. possit esse utile cum admixto, uel pro feris bestiis occidendi, uel sint gladij, uel colores, quia possunt esse utilia ad aliquam ad sui defensionem, uel ad colorandum hominem, uel mulierem pro bono, licita est in ijs negotiatio.

S V M M A R I V M .

Clericus an cōueniri posset sub seculari indice occasione administra tionis sibi a canon proibita.

C A P I T V L V M . II .

Sacerdotibus. [Ministri] gñales [Ministri] repete quod dixi. s. de obli. ad rat. c. 1. [Subuedi] ut det ei pecuniā ad satisfaciendum de fraude, uel etiam ut det ei a liud auxilium, uel fauorem; non tamen dicimus, q. sub seculari iudice debeant capi uel conueniri, quamvis quidā contradixerunt.

S V M M A R I V M .

Clericus legibus studens quando inzidat in canonem.

C A P I T V L V M . III .

N On magnopere. [Legendas] ex hoc uidetur, q. si aliquis de prædictis exit ecclesiam suā uel clau strum, & legit leges quasi studens in eis, licet non uadat ad scholas, tamen incidit in canonem. [Duorum] hodie statim est excommunicatus. j. eo. c. super. [In nulla ut no. s. de postu. c. i.]

C A P I T V L V M . IV .

Sed nec. [Procuratores] generaliter.

S V M M A R I V M .

Clericus causas sanguinis etiam uice alterius tractans peccat, & efficitur irregularis.

C A P I T V L V M . V .

Clericis [In sacris] idem etiam si non in sacris. [Agitare] cognoscendo de ea uice eius iudicis, qui san guinem fundere confuevit in similibus casibus; sed si de causa criminali cognosceret uice alicuius episcopi, qui non poenias sanguinis, sed retrusionē in monasterium facere confuevit, non peccat, nec fit irregularis. ar. s. de procu. c. tuæ.

S V M M A R I V M .

Clericus quando lieat aliorum possessiones conducere.

C A P I T V L V M . VI .

Secundum instituta, [Lucr] iñi lucrum proueniat ex opere, uel ex res sua. s. c. prox. & s. eo. c. i. [Suo] nomi ne enim monasterij, si pauper est, possunt aliorū pos sessions conducere. [Firmas] terrarum, uel ecclesiarum, quas laici non possunt possidere,

S V M M A R I V M .

Instrumenta clericis confecta quando non teneant.

C A P I T V L V M . VII .

Sicut te. [Accepimus in sacris] secus in non sacris, si tam instrumenta fecerint antequam eis interdicat, tenerent, sed postea non.

S V M M A R I V M .

Clericus nec iudex nec aduocatus esse debet in causa sanguinis.

Clericus an posset esse præpositus in bello.

Clerici cur prohibeantur esse chirurgici.

C A P I T V L V M . IX .

SEntentiam sanguinis. ¶ Dicit etiam si non faciat ut iudex; quia ad minus est consilium, uel auxilium. Idē credo, quod nec testes in causa sanguinis recipere debet, nec scribere authenticè. argum. hic; quia si non debet esse iudex in tali causa, s. eo. c. clericis. 23. q. f. c. his. ergo eadem ratione nec testes scribere, recipere, uel authenti care; scribere tamen non in forma authenticā forte nō faceret irregularē. Item nec aduocatus sit in causa sanguinis. ea. di. c. 2. 50. dif. c. si quis ui. Interfit hoc nō facit irregularē, nisi interfit autoritatem præstans, uel auxilium. ¶ [Præponatur] & sic nec bello præponi debet; posset tamen

Si tamen dici, quod bello præponi possunt, quod non est re-
ctè ad occidendum, sed ad sua recuperanda, uel defendé-
da, ut not. de resti. spo. c. olim. sed tamen non in his perso-
nis, quæ quasi recte uiri sanguinum sunt, ut balistarij, &
ruparij. [Chirurgiæ] si chirurgici non prohibentur ni-
fi propter periculum, in quo quis semper errare potest;
sed si in iustu aliqui hoc officium exercuerint, licet mul-
ti in eorum cura, sed non propter eorum negligentiam,
mortui sunt, non sunt irregulares. arg. j. de homi. c. tua.
sed in clericato omnibus prohibitum est; quia non est of-
ficium clericale, unde deponendi sunt. Non tamen om-
nes credimus irregulares hoc ipso, quod hoc officium exer-
ceant; sed si mors secuta inde fuerit, etiam fine culpa eo-
rum satis posset dici, quod sunt irregulares. arg. j. de homi. c.
tua. ubi not. Item nec sequentes sunt irregulares, nisi
mors inde provenerit. [Balistarij] dicunt quidam, quod si
quis in iusto bello balistario, & ad sui defensionem, non
impugnationem, ministraret balistam, uel sagittas, & ipse
balistarius postea occidat quemquam, non est irregularis,
dummodo non intendat principaliter, quod balistarius ad-
uersarium occidat, nec balistarium credebat intendere ad
occidendum, sed quod se uel sua defendat, uel recuperet, li-
cet in ueritate eum occiderit, quia alienum dimittere no-
luit, nec ab alterius impugnatione desisteret; & hoc sic pro-
batur; hic enim qui balistam parauit factio, homicidium
non fecit nec consilio, nec mandato; quia nec eum occidi
uoluit, imo uoluit eum alieno iuri cedere, & hoc inten-
debat; ergo non est homicida. s. o. dist. c. si quis, uide & j.
de cle. percus. c. f. & c. i. j. de homi. c. significasti. sed si al-
terum predicatorum interuenierit, quod ipse qui parauit ba-
listam intendebat principaliter occidi quemquam per
eum, uel credebat balistarium ad hoc intendere, eum
crederem irregularem; quia ad minus auxiliari ad ho-
micideum faciendum. ar. j. de homi. c. significasti. principa-
liter autem ideo dico; quia si non principaliter ad hoc in-
tendat, sed secundario, uidelicet ut si aduersarius nolue-
rit aliena dimittere, quod impugnetur balistis & sagittis, no
nō credrem irregulararem; quia si contrarium diceretur,
iam nulli bello interesse licet, cum ibi quasi semper ho-
micia parentur. 24. q. i. c. noli estimare. & c. seq. tam
melius credimus, quod bene effet irregularis; quia nunquam
etiam in iusto bello licet ministerio uel cōsilium ita in
mediatum præbere bellis. j. de pœ. c. quod in dubijs. Si uero
in iusto bello etiam ad sui defensionem ministraret p̄-
dicta, dicunt esse eum homicidam, & irregularem; quia
causam & auxilium dedit homicidio, cu nulli licito ope-
ri instaret, imo illico scilicet iniusto bello, unde sibi de-
bet imputari; & quod non adhuc diligenter quam de-
buit in homicideum, ut non fieret, imo diligens fuit ut fie-
ret. arg. de homi. c. Ioannes. & c. ult. & in multis. cc. eius-
dem ti. Sed dices, quare ergo reputatur homicida &
irregularis ille, qui scribit sententiam contra damnatum
ad mortem? Reipond. ille directo & principaliter morti,
licet iuste, consilium uel auxilium præberet. dicunt tamen
alii, quod istis, qui quasi recte sunt uiri sanguinum, parare ba-
listas, uel huiusmodi est prohibitum etiam in iusto bello;
sicut & eis præesse est prohibitum, ut hic; sed ensem uel
lanceam eis ministrare, non est prohibitum, nec inducit
irregularitatem.

S V M M A R I V M.

Monachus & sacerdos leges uel physicam audiens an statim sit ex-
communicatus uel post duos tantum menses.

C A P I T U L U M X.

Super Specula. & j. [Exeūtes] de claustris suis; si enim
ibi audirent, uel legerent, securi. [Statuit]. s. eo. cap.
non magnopere. [Excommunicati] abfolui tñ hos
posse credimus a quolibet episcopo [diuersas] quia quidam
dicebant, quod canon late sententia, alii ferenda.
[Ipsa facta] si per duos menses exiuerint ad legendum le-
ges, uel physicam; non enim uiderit quod hoc ipso quod au-

dierint, nisi per duos menses perseuerauerint, quod sint ex-
communicati. & hoc satis innuit. j. ubi dicit, quod decan-
ni & alij consimiles non incidunt in canonem, nisi per
duos menses perseuerauerint. Alii tamen dicunt, quod sta-
tim fine expectatione temporis sunt excommunicati. [O-
co] idest studio. [Funiculos] idest discipulos. [Bellatorij]
idest predicatorum. [Personatus] si autem curam habeat
aliquis animarum, si non sit sacerdos nec in dignitate, uel
personatu constitutus, dixerunt quidam quod potest au-
dere leges & physicam; sed certe nos non uidemus, quod hoc
esse possit, nisi sit sacerdos uel personat habeat, nisi ex
dispensatione forte; quia dispensatur secum in dilata-
tione ordinum; & tunc ita credimus cum teneri ac si esset
ordinatus nisi forte ex delegatione, uel ut uicarius face-
ret, de quibus non est dubium quod non tenentur hac con-
stitutione. [Praescriptum] scilicet duorum mensium com-
putandorum ab exitu monasterij, uel ex quo leges uel phy-
sicam audire coepérunt. s. eo. c. non magnopere. [Extēdi].
quod si de ecclesiis suis exiuerint persona p̄dicta, & per duos
menses fuerint in scholis huiusmodi, quod sint excusat.

F I N I S L I B R I T E R T I I.
I N C I P I T Q V A R T V S.

De sponsalibus & matrimo-
nij. R V B R I C A I.

S V M M A R I V M.

Consuétudines regionum circa etiam non substantialia matrimo-
nii, peccatum est omittere.

C A P I T U L U M I.

E Francia quidam nobis. & j. [Lege] idest co-
suetudine istud utuntur alias enim solem
nitates habent Saxones, alias Franci, quæ
tamen non sunt de substantia matrimonij,
licet peccatum sit omittre. 30. q. 5. c. nostra
fœminæ. [Subiectatur] quo ad substantiam enim mo-
nasterij consuetudo nihil potuit statuere, quo ad accidé-
ntia forte posset, puta circa dotem. argum. s. de testa. cap.
raynatius.

S V M M A R I V M.

1. Matrimonium disfinitio, & unde dicitur.
2. Matrimonium quo in loco fuerit institutum & quibus de causa:
fuerit institutum, in nu. 3.
3. Matrimonium qui posset contrahere.
4. Matrimonium an per procuratorem posset quis contrahere.
5. Matrimonii tria sunt bona, & qualia sunt.
6. Matrimonii quod sint impedimenta.

C A P I T U L U M II.

I Vuenis. [Non dum septennem] Sed septennio proximā. j. eo. c. sponsam. puta quia erat sex annorum & di-
midij, uel amplius. ar. j. tit. prox. c. attestationes. Inst.
de obli. quæ ex deli. na. s. in summa. st. de mu. & ho. l. ad
rem. & dol. capacem quo ad sponsalias sic. n. oritur publi-
ca honestatis iustitia. j. ui. px. c. l. fas. Vel dic non esse
uerisimile, quod eam corruerit, sed quod malitia supplet ætatē,
& quod aliquid intendunt de sponsalibus, & ideo oritur im-
pedimentum publica honestatis iustitia. [Matrimonium]
est uiri & mulieris coniunctio individualis uiræ confaru-
dinem retinens. 27. q. 2. c. 2. Dicitur matrimonium quali-
matris munus, id est officium; quia plus est officium ma-
tris in matrimonio, quam partis. Contrahitur autem ma-
trimoni-

3. matrimonium solo consensu. 27. q. 2. c. sufficiat. ¶ Fuit autem institutum matrimonium in paradiſo per illa uerba. hoc 1. nunc os ex oſib⁹ meis. j. de diuor. c. gaudemus. ¶ Causa principales quare matrimonium fuit institutum, sunt duas iſuſcet ſuceptio proliſ, & uitatio fornicationis. 32. c. 3. c. ſicut non. ſ. his ita. aliae cauſe ſunt multæ, reformatio pacis, pulchritudo uxoris, & multæ alia. Et licet ille, qui contrahit, nullam de principalibus cauſis attendat, tamen tenet matrimonium, niſi contra illas cauſas intende 4. retur, puta q. nō naſceretur ſoboles. 32. q. 2. c. ſoleat. ¶ Po- test autem contrahere quisquis, qui potest conſentire in carnalem affectum, niſi exprefſe prohibeat, ut minor 14. an. j. eo. c. tuꝝ fra. & qui utroque teſtificiuſ caret. j. de fra. & male. c. quod ſedem. Itē neſ furioſus. 33. q. 3. c. neq; furioſus. Eſt enim edictum de matrimonio prohbitoru. 3. eo. c. cum apud ſe. ¶ Item potest quis contrahere per procuratorem, dummodo duret uoluntas eius, uisque quo conſentiat aliis, ſcilicet abſens; ſed ſi eum pœnitentiam au- 10. quam abſens conſentiat, non tenebit factum procurato- ri, etiam ſi ad procuratorem uel abſentem, cum quo co- trahitur, non perueniat reuocatio; quia ibi deficit conſenſus in idem tempus concurrens, ſine quo non tenet matrimoniū. 28. q. 2. c. ſufficiat. ar. contra. ſ. de procar. c. in no- ſtra. ſed hoc ſpeciali credimus in matrimonio, ſecundū quod etiam ſi non perueniat reuocatio ad procuratore, dummodo conſet q. non, tenet matrimonium. ¶ Bonā matrimonij ſunt tria, fides, proles, & sacramentum. Fides eſt ut neuter coniugum adulteretur. Proles attenditur, ut eam amet ſi Deus dederit, uſcipiat, & educet. Sacra- mentum attenditur, ut matrimonium non ſeparetur, licet n. tori diuīſuſ fiat propter adulterium, non tamē ſeparat matrimonium. 32. q. 7. c. 2. niſi quando alter coniugum de preſenti ad religionem tranſit. ſ. de conuer. coniug. c. ex publico. ¶ Impediſtē matrimonij lunt. 12. ſcilicet que dirimunt matrimonium. Primum, furor. 32. q. 7. c. neque furioſus. Secundum, omnino ſectuſ & impotens coire. 32. q. 7. c. illi qui. Tertium, affinitas. j. de eo. qui cog. con. c. diſcretionem. Quartum, ſi errat in persona. Quintum, ſi eſt in conditione ſeruili. Sextum, uotum folenne. Septi- mum, ſi machinatus eſt in mortem prioris coniugis, uel ſi eam in coniugem ducere promiſit. Octauum, ſi eſt alterius cultus, ſcilicet ſarracenus, uel iudeus. Nonum, ſi per uim coactus eſt contrahere. Decimum, ordo ut in ſa- cris ordinibus ſit conſtitutus. Vndeſcum ſi eſt alterius u. pra. Duodecimum, publica honestatis iuſtitia; ſunt & alia duo que impediunt, ſed non dirimunt, ſcilicet tempus fe- riarum, & interdictum ecclieſiaſ.

S V M M A R I V M .

1. Publica honestatis iuſtitia oritur, quando contrahentes intel- ligunt quid agunt.

C A P I T U L U M I II I .

A d audientiam. [Quod ſi ille] hęc adieſtio nihil facit. [Implere propositum] impidente publica honestatis iuſtitia, ut not. ſ. c. proxi. ¶ Et no. quod ubi contrahentes intelligunt quid agatur, licet illud non teneat, ſurgit tamē inde publica honestatis iuſtitia, ut hic dicunt; ubi autem non intelligunt, ſecus. j. c. proxi. c. literas. & c. acceſſit. idem intelligo ſi frigidus contraxit; quia nullus consanguineus eius non habere poterit. 27. q. 2. c. quidam deponſit. & idem forte dicendum eſt in monacho, & ſacerdote, & alijs huiusmodi.

S V M M A R I V M .

1. Vxor miram uagabundum ſequi non tenetur.

C A P I T U L U M V .

D e illis autem. [Promittunt] hic ſunt sponsalia de futuro, [Transferentes] mulier uirum uagabundum ſequi non tenetur. ff. de oper. liber. l. luo. 32. q. 2. c. ſi quis.

S V M M A R I V M .
Matrimonium qua u. dirimatur.

C A P I T U L U M VI .

D E muliere. [Vim] alia enim cadit in constantem ui- rum, & dirimit matrimonium; alia que in metua loſum, & haec non dirimit, de hoc not. quod met. cau. c. dilectus.

S V M M A R I V M .
Contra hentibus non licet ignorare ius ſponsalium.

C A P I T U L U M VII .

E X literis. [Intelligit] hęc decr. loquitur quando ali qui intendebant ſponsalia contrahere, ſed non in telligebant uires & effectus ſponsalium; uel quia pro eodem reputabant ſponsalia & matrimonium; uel quia non credebat per ſponsalia ſe ligatos, qui cum alijs co- traherent, uel alia huiusmodi. Quidam etiam intelligunt, quando ſecundum diuersa uulgaria loquebantur, nec ſe inuicem intelligebant. Sed hoc non uidetur uerum; quia qui non intelligit, nō conſentit. j. de bap. c. maiores. circa prin. Nec eſt mirum, ſi eſt aliud, quādo non intelligit uim datam uerbis, & effectum datum a iure; quia nemini licet ignorare ius, & maxime ius ſponsalium non licet ignora- re contra hentibus, ſed faciū ſuſtineri, qui diuersa uulgaria habebant contrahentes, nec unus uulga- re alterius intelligebat. Nec ualeat quod dicit, q. non po- refit eſe conſensus ſi ſe non intelligunt; quia hęc decre. lo- quitur quando traſtractus præceſtis de matrimonio co- tra hendo, & in hoc ipſum conſentiebat, & hoc agebatur, & tunc ex quo uterq; dicit uerba in ſuo uulgari que ſonēt præſentem conſenſum, ſufficiat. [Intelligit] jut dicit cum ta- men præſumatur intelligere, cum ſint eiusdem uulgaris. [Sciat] quādo non furioſi ex parte quia non minores. [Quo cognito] jſ. quādo ſunt idonei, ſcientia & ex parte non intel- lexerit; ideſt ſi dicat ſe non intellexiffe, cum tamē co- tra ſum præſumatur. [Intelligentiam] non ſolum quam po- terat ex uerbi proprieate, ſed etiam a iure appropriata ſibi. [Solent]. ff. de leg. 3. l. non aliter. j. de uer. ſig. c. intel- ligentia.

S V M M A R I V M .
. Matrimonium quando contrahatur, licet uerba ſonent futurum tempus.

C A P I T U L U M IX .

E X parte. [Eam ab eo] per hęc uerba intelligo ſhi matrimonium de præſenti, quod eſt no. [Habitu- ram] licet uerba iſta ſonent futurum tempus, tamē ſponsalia non ſunt de futuro, imo ſtatim matrimonium contrahit; ſed qđ promiſit de fide ſeruanda, respexit ad fu- turum; & idem dico in omnibus uerbis, que ſonant in fu- turo V.G. promitto. q. tenebo te in uxorem, idem ac ſi di- cat habebo tecum matrimonium, uel accipio te mecum, & promitto quod de facto tenebo te pro uxore, que tamē modo eſt uxor de iure, & etiam ſine promiſione te- netur ad hoc ipſum, ſecus eſſet ſi diceret. promitto q. con- traham tecum, uel accipiam te in meam; quia uerba hęc non referuntur ad factum tantum, ſed etiam ad ius, ut ſit ſensus. promitto quādo tunc fiam tua legitimam uxor. Alij dicunt, quādo idcirco per uerba de futuro fit ma- trimonium, quia in princ. decret. ponuntur uerba que trahant futurum ad præſens, ſcilicet ab eodem tempo- re, & eadem repetita intelligantur in uerbis uxoris, & non habent locū, niſi ubi præceſtis traſtractus de matrimo- nio contrahendo.] Tunc] ideſt cum fornicatur. ¶ In- ducta] & ſi nullam ſuperduxiſſet, tamē eam recipere tenetur, quia mulier non fuerat fornicata; ſed & ſi mul- lier fuſſet fornicata, eam accipere tenetur, quia alium ſu- perduxerat.

S V M M A R I V M .
1. Vxores qui iurauit ſe unam dueturum, an illam accipere ſi com- pellendus.

CAPITVLVM X.

EX literis. [Impubescentes] Quaritur si quis iuravit accipere unam de filiabus alicuius, & postea cognoscat unam, an præcisè cogatur accipere illam. arg. q. sic. ff. de contrah. emp. l. i. f. de sol. l. iti- chum aut pamphilum quia se coarctauit. ff. si quis cau. l. 3. 15. q. 1. c. si quis in sa. Sol. quidam dicunt eum compellé dum eam accipere. Alij dicunt plus, q. cognoscendo eam ratificant sponsalia, uel potius fit matrimonium. Nos dicimus, q. cum non interuenienter inter eos neque sponsalia, neque matrimonium, nec etiam possunt interuenienter nisi inter certas personas, q. licet contrahit cum alia. [Patiens] hoc iuramentū intelligit, q. bona fide dabit operam, q. in vicem contrahant. [Alterius] id est supradicti. [Compellens] co. c. requisiuit. contra. Sol. hoc de rigore, illud de misericordia. Sed cōtra mortaliter peccat, ueniente contra iuramentū; ergo potest cogi ad eius observationem. 24. q. 3. c. tam sacerdos. propter hoc Hugutio dixit, illam non esse decre. Alij dicunt, q. illa est decre. & ius commune continet, & est speciale ut non cogatur quae seruare iuramentum propter futurum periculum. Alij dicunt, q. cogendi sunt, ut de nolentibus fiant uolentes ut ibi, sed non finaliter, ut in contrario. Alij exponunt ibi potius, id est prius.